

سه شنبه 7 دی 22 محرم 28 دسامبر

ورود امام علي بن ابي طالب(ع) به صفین، جهت نبرد با سپاه معاویه در سال 37 هجری قمری



ورود امام علي بن ابي طالب(ع) به صفین، جهت نبرد با سپاه معاویه در سال 37 هجری قمری معاویة بن ابي سفیان که از زمان خلافت عمر بن خطاب به حکومت شام منصوب شده بود، در عصر خلافت عثمان بن عفان به خاطر رابطه خویشاوندی با وی و اموی بودن هر دو، از موقعیت ممتازی برخوردار و به يك حاکم مقتدر و مستبد تبدیل شد. پس از آن که حضرت علي(ع) با رأی آزاد و مستقیم مردم به خلافت رسید و در صدد زدودن ناپکاری ها؛ تبعیضات و ستم گری های حاکمان پیشین برآمد و برای این منظور بسیاری از عاملان و حاکمان نالایق را بر کنار نمود، با مخالفت ها و سرپیچی های معاویة بن ابي سفیان، حاکم شام روبرو گردید و ارسال نامه های متعدد و رفت و آمد پیک های مختلف، تأثیری در یاغی گری های معاویه بر جا نگذاشت و سرانجام به نبرد و جنگی بزرگ تبدیل گردید. نبرد بزرگ سپاهیان اسلام به فرماندهی امام علي(ع) و سپاهیان شام به سرکردگی معاویه بن ابي سفیان در سرزمینی میان شام و عراق، معروف به صفین در کنار رود فرات به وقوع پیوست. حضرت علي(ع) پس از گردآوری نیروهای رزمنده و جهادگر، در روز بیست و دوم محرم سال 37 قمری وارد سرزمین صفین گردید و به تلالیه داران سپاهش، به فرماندهی مالک اشتر نخعی پیوست. معاویة بن ابي سفیان نیز در همین ماه وارد صفین شد و به تلالیه داران سپاه خویش به فرماندهی ابوالأعور سلمی ملحق شد. به حرمت ماه محرم، طرفین از جنگ و نبرد با یکدیگر در این ماه خودداری کردند ولی با پایان یافتن محرم و آغاز ماه صفر، نبرد بی امان طرفین آغاز گردید و تعداد فراوانی از دو طرف کشته، زخمی و اسیر گردیدند. ولی تلفان شامیان چند برابر شهدا و زخمیان سپاه حضرت علي(ع) بود. سرانجام با دسیسه های معاویه و عمرو بن عاص در واپسین مراحل جنگ، سپاهیان شامی برای گریز از هجوم بی امان سپاهیان حضرت علي(ع)، قرآن ها را بر روی نیزه کرده و خواستار صلح و حکمیت قرآن شدند. همین نیرنگ، موجب فریب خوردگی برخی از متحجران و مقدس مآبان سپاه امام علي(ع) شد و اختلاف و پراکندگی آنان را به ارمغان آورد و موجب آن شد که بدون دست یابی به نتیجه مطلوب، به جنگ پایان دهند و خاتمه کار را به حکمیت واگذارند.

تولد #171؛ ابوعلي حسن بن هیثم» در سال 354 هجری قمری
#171؛ ابوعلي حسن بن هیثم» معروف به ابن هیثم پدر علم فیزیک هندسی و از بزرگترین دانشمندان و مخترعان جهان اسلام در سال 354 هجری قمری چشم به جهان گشود. او در علوم طب، فیزیک، ریاضی، هندسه، منطق و نجوم استادی بلند مرتبه بود و در هر یک از این علوم تألیفات ارزنده ای بجای گذاشته است. از جمله تحقیقات جالب او تحقیق در باب نور و انکسار آن و زاویه تابش و بازتابش نور است. از مهمترین کتابهای ابن هیثم می توان #171؛ «مرايا» را نام برد که کیلر ستاره شناس آلمانی از آن استفاده فراوان کرده است. همچنین #171؛ تدوین منظم اصول عددی و هندسی اقلیدسی و وضع اصطلاحات و واژه های جدید در علوم ریاضی» از اقدامات مهم ابن هیثم بشمار می رود.

درگذشت #171؛ شیخ طوسی» ملقب به #171؛ شیخ الطائفة « در سال 460 هجری قمری
#171؛ شیخ طوسی» ملقب به #171؛ شیخ الطائفة « دانشمند پراوازه در اصول، کلام و حدیث و از بزرگترین علما و فقهای شیعی در سال 460 هجری قمری در نجف درگذشت. این عالم بزرگوار نخستین حوزه علمیه را در نجف بنا نهاد و خود به تدریس در این حوزه مشغول شد. از شیخ طوسی کتب بسیاری درباره قرآن، فقه، اصول و حدیث باقیست که از آن جمله مبسوط در مسائل کلامی و اصولی، التهایه درباره فقه و تفسیر تبیان را می توان نام بر شمرد. گفتنی است که تفسیر تبیان نخستین تفسیر استدلالی شیعه است که شیخ طوسی در آن با استفاده از علم کلام، آیات را تفسیر کرده است و همین ابتکار موجب شد که کتبی ارزنده در زمینه تفسیرهای استدلالی شیعه وجود آیند.

درگذشت #171؛ ملا سعید تفتازانی» در سال 792 هجری قمری
#171؛ ملا سعید تفتازانی» عالم و ادیب خراسانی در سال 792 هجری قمری دارفانی را وداع گفت. او در علوم مختلفی چون فقه،

اصول، کلام، منطق و ادب استاد بود و کتب چندی نظیر «شرح التعلیف در صرف، الارشاد در نحو و مختصر المعانی» از خود بجای گذاشته است.

شهادت آیت الله حاج شیخ حسین غفاری آذرشهری در سال 1353 هجری شمسی
آیت الله حاج شیخ حسین غفاری آذرشهری در سال 1353 هجری شمسی در زندان رژیم خودکامه پهلوی بدست شکنجه گران ساواک به شهادت رسید. آیت الله غفاری تحصیلاتش را در زادگاهش آذرشهر سپس قم پایان رساند. او بعد از کودتای 28 مرداد مجله‌های هفتگی بنام «#171؛الدین والْحیات» منتشر کرد. این مجله بعد از مدتی توقیف شد و آیت الله غفاری تحریر کتاب هایش را شروع کرد و از سال 1341 شمسی با ایراد سخنرانی‌های سیاسی به افشای مفاصد رژیم پهلوی پرداخت عاقبت پس از مجالس متعدد سخنرانی در شب دوازدهم محرم الحرام سال 1342 شمسی هنگامیکه از مراسم سخنرانی بازمی‌گشت، رژیم او را دستگیر و زندانی کردند. آیت الله غفاری سرانجام در تیرماه در تهران دستگیر شد و پس از شکنجه‌های بسیار به دست عمال سرسپرده در حالیکه جسمش متلاشی شده بود به شهادت رسید.

تشکیل نهضت سواد آموزی به فرمان امام در سال 1358 هجری شمسی
فرمان حضرت امام خمینی(ره) مبنی بر تشکیل نهضت سوادآموزی و بسیج عمومی برای مبارزه با بیسوادی در سال 1358 هجری شمسی صادر شد. در آن زمان به همه مردم توصیه شده بود که در این امر مهم شرکت کنند و شخصاً در راه سوادآموزی بیسوادان کشور بکوشند. حضرت امام خمینی(ره) تأکید فرمودند که هر کس در هر جا به هرنحوی که از دستش برمی‌آید بیسوادان را یاری کند تا آنها نیز از نعمت خواندن و نوشتن برخوردار گردند. متعاقب این فرمان نهضت سوادآموزی به منظور سازماندهی به این امر مهم ایجاد شد. در بخشی از پیام تاریخی حضرت امام(ره) در این باره آمده است: «#171؛ مایه بس خجالت است که کشوری که مهد علم و ادب بوده در سایه اسلام زندگی می‌کند که طلب علم فریضه دانسته است از نوشتن و خواندن محروم باشد. ما باید درسهایی از مدت، فرهنگ وابسته کشورمان را به فرهنگ مستقل و خودکفا تبدیل کنیم و اکنون بدون ازدست دادن وقت برای مبارزه با بیسوادی به طور ضربتی و بسیج عمومی قیام کرد انشاءالله در آینده نزدیک هر کس نوشتن و خواندن ابتدایی را آموخته باشد؛ برای این امر لازم است تمام بیسوادان برای یادگیری و تمام خواهران و برادران باز برای یاد دادن بپاخیزند».

متن پیام امام به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم

ن و القلم و مایسترون (قرآن کریم)

ملت شریف ایران! شما می دانید که در رژیم گذشته آنچه که بر ملت مبارز ایران سایه افکنده بود، علاوه بر دیکتاتوری و ظلم، تبلیغات بی محتوی و هیچ را همه چیز جلوه دادن بود، ملتی که در همه ابعاد از حواج اولیه محروم بود و انمود می شد که در اوج ترقی است. از جمله حواج اولیه برای هر ملت که در ردیف بهداشت و مسکن، بلکه مهمتر از آنها است، آموزش برای همگان است. مع الاسف کشور ما وارث ملتی است که از این نعمت بزرگ در رژیم سابق محروم و اکثر افراد کشور ما از نوشتن و خواندن برخوردار نیستند، چه رسد به آموزش عالی. مایه بسی خجالت است که در کشوری که مهد علم و ادب بوده و در سایه اسلام زندگی می کند که طلب علم را فریضه دانسته است، از نوشتن و خواندن محروم باشد. ما باید در برنامه دراز مدت، فرهنگ وابسته کشورمان را به فرهنگ مستقل و خودکفا تبدیل کنیم و اکنون بدون دست دادن وقت و بدون تشریفات خسته کننده برای مبارزه با بیسوادی بطور ضربتی و بسیج عمومی قیام کنیم تا انشاء الله در آینده نزدیک، هر کس نوشتن و خواندن ابتدایی را آموخته باشد. برای این امر لازم است تمام بیسوادان برای یادگیری و تمام خواهران و برادران با سواد برای یاد دادن بپاخیزید و وزارت آموزش و پرورش با تمام امکانات بپا خیزد و از قرطاس بازی و تشریفات اداری بپرهیزد و برادران و خواهران ایمانی برای رفع این نقیصه درآورد بسیج شوید و ریشه این نقص را از بن برکنید. تعلیم و تعلم عبادتی است که خداوند تبارک و تعالی ما را بر آن دعوت فرموده است. ائمه جماعات شهرستانها و روستاها مردم را دعوت نمایند و در مساجد و تکایا، با سوادان نوشتن و خواندن را به خواهران و برادران خود یاد دهند و منتظر اقدامات دولت نباشند و در منازل شخصی، اعضای با سواد خانواده اعضای بیسواد را تعلیم کنند و بیسوادان از این امر سرپیچی نکنند. من از ملت عزیز امید دارم که با همت والای خود، بدون فوت وقت، ایران را به صورت مدرسه ای درآورند و در هر شب و روز در اوقات بیکاری، یکی دو ساعت را صرف این عمل شریف نمایند. بپا خیزید که خداوند متعال با شما است. از خداوند تعالی سعادت و سلامت و رفاه ملت شریف را خواستارم.

و السلام علیکم و رحمت الله و برکاته

روح ا... موسوی خمینی

استقلال کشور آندورا در سال 278 میلادی

کشور آندورا استقلال کشور آندورا در سال 278 میلادی استقلال یافت. آندورا پس از استقلال مدتها تحت حاکمیت مشترک اسقف اسپانیایی و کنت دُنوی فرانسه بود اما بعد از سالها درگیری میان مالکان اسپانیایی و فئودالهای فرانسوی بر سر تصرف این سرزمین سرانجام بنا به تقلید مردم آندورا در سال 1806 میلادی این کشور بطور رسمی کشوری مستقل اعلام موجودیت کرد. با این حال همچنان رئیس جمهور آن تحت نظر دولتهای فرانسه و اسپانیا انتخاب می‌شد و کلیسای اسپانیا و رئیس جمهور فرانسه به طور مشترک اداره این سرزمین را به عهده داشتند. نمایندگان این دو کشور هنوز به منزله رئیس‌ان حکومت در رهبری سرزمین آندورا حضور دارند. آندورا

جمهوری کوچکی است که در کوه‌های پیرنه در جنوب غربی اروپا میان اسپانیا و فرانسه قرار گرفته است.

نمایش عمومی اولین فیلم سینمایی در تاریخ سینما در سال 1895 میلادی نخستین بار در تاریخ سینما یک فیلم سینمایی در سال 1895 میلادی به نمایش عمومی درآمد. این فیلم را برادران تومیر مخترعان معروف فرانسوی و بنیانگذاران صنعت فیلم و سینما تهیه کرده بودند و محل نمایش آن نیز زیرزمینی در شهر پاریس بود. در سال‌های بعد دستگاه‌های جدید دیگری در آمریکا و دیگر کشورها ساخته شد و بتدریج سینماهای متعددی در شهرهای مختلف دایر شد و فنّ تصویربرداری متحرک بر روی نوارهای سلولوئیدی به هنر هفتم یا سینما مبدل شد.